

## **BÁO CÁO**

**công tác Tuyên giáo 9 tháng đầu năm (tính đến ngày 15/9/2023)  
và phương hướng, nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2023**

-----

### **I. KHÁI QUÁT CHUNG**

Trong 09 tháng đầu năm 2023, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Các tầng lớp Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương, yên tâm công tác, lao động sản xuất. Các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trọng đại trên địa bàn huyện được diễn ra<sup>1</sup>; các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch, khoa học, công nghệ và môi trường tiếp tục có bước phát triển; cải cách thủ tục hành chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tích cực chỉ đạo thực hiện đem lại hiệu quả thiết thực; các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, các hộ nghèo, neo đơn...được cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp quan tâm hỗ trợ kịp thời về nhiều mặt, công tác thăm hỏi tặng quà dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 được triển khai kịp thời, hiệu quả. Những kết quả đó đã có tác động tích cực đến nhiều mặt đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong toàn huyện. Do vậy, nhìn chung, trong 9 tháng đầu năm năm 2023, tâm trạng tư tưởng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, tập trung lao động sản xuất, hoàn thành tốt các mục tiêu, kế hoạch đề ra từ đầu năm. Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục đó là: Tình hình vi Luật Lâm nghiệp, Luật An toàn giao thông đường bộ trên địa bàn vẫn còn xảy ra; mặt trái của việc tiếp cận Internet, mạng xã hội cũng ảnh hưởng đến tâm trạng lo lắng trong Nhân dân.

### **II. KẾT QUẢ NỔI BẬT CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO TRONG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

#### **1. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực**

##### **1.1. Tham mưu quán triệt, triển khai, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng**

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã tham mưu cho Thường trực Huyện uỷ tổ chức được 03 Hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền học tập, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận và các văn bản của Đảng các cấp cho đội

---

<sup>1</sup> Tổ chức Lễ phát động ra quân xây dựng Nông thôn mới đầu năm 2023; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023; Đại hội Công Đoàn cấp cơ sở và cấp huyện khóa VIII nhiệm kỳ 2023 – 2028 (tổ chức vào ngày 10/5/2023); Đại hội Hội Nông dân cấp cơ sở và cấp huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

ngũ cán bộ chủ chốt cấp huyện<sup>2</sup> với tổng số 550 đồng chí tham gia học tập. Hội nghị được tổ chức đảm bảo đúng thời gian, nội dung theo quy định. Ngoài ra còn

---

<sup>2</sup> Hội nghị đợt 1 được tổ chức vào ngày 11/01/2023, gồm các nội dung như: Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 02/12/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI “lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ huyện khóa XIX “lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023”; Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội”; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới”; Chương trình số 39-CTr/TU, ngày 06/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII “về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; và Kế hoạch số 99-KH/HU, ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ huyện khóa XIX thực hiện Chương trình số 39-CTr/TU, ngày 06/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI; Quy định số 899-QĐ/HU, ngày 14/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về luân chuyển cán bộ”; Quy định số 990-QĐ/HU, ngày 22/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về công tác quy hoạch cán bộ”; Quy định số 86-QĐ/TW, ngày 28/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về nhiệm vụ của đảng viên và công tác quản lý đảng viên ở nước ngoài”; Quy định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở”; Chương trình số 40-CTr/TU, ngày 07/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII “về việc tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”; và Chương trình số 65-CTr/HU, ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ huyện khóa XIX về việc triển khai thực hiện Chương trình số 40-CTr/TU, ngày 07/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI; Chương trình số 41-CTr/TU, ngày 07/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; và Chương trình số 66-CTr/HU, ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ huyện khóa XIX thực hiện Chương trình số 41-CTr/TU, ngày 07/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI; Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 10/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; và Chương trình số 67-CTr/HU, ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ huyện khóa XIX thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 10/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI; Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 24/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 31-KL/TW, ngày 07/3/2022 của Bộ Chính trị “về định hướng phát triển ngành công nghiệp bô-xít-alumin - nhôm giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2024; Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 36-KL/TW, ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị “về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 78-KH/TU, ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030”; Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phân biệt xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”; Kế hoạch số 92-KH/HU, ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 05/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về nâng cao chất lượng tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh”. Hội nghị đợt 2 được tổ chức vào ngày 17/3/2023, gồm các nội dung như sau: Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023”; và Kế hoạch số 110-KH/HU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023”; Hướng dẫn số 42-HD/BTGTU, ngày 01/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai Chuyên đề của tỉnh năm 2023 “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững”; và Hướng dẫn số 30-HD/BTGHU, ngày 06/3/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy triển khai Chuyên đề của tỉnh năm 2023; Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về “phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới”; Chương trình số 50-CTr/TU, ngày 09/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị “về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 51-CTr/TU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị “về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương “về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới”;

kip thời phổ biến các chuyên đề khác lồng ghép tại các Hội nghị giao ban các TCCS Đảng định kỳ hàng quý.

Bên cạnh đó, phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ chuẩn bị điều kiện liên quan để kết nối với điểm cầu tỉnh về tổ chức Hội nghị thông báo kết quả Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII và phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng (do Tỉnh uỷ Kon Tum tổ chức vào ngày 15/6/2023)<sup>3</sup>. Đồng thời chỉ đạo các TCCS Đảng căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng bằng hình

Kế hoạch số 83-KH/TU, ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phân biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”; và Kế hoạch số 111-KH/HU, ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Kế hoạch số 83-KH/TU, ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phân biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”. Hội nghị được tổ chức vào ngày 21/7/2023 gồm các nội dung như sau: Kế hoạch số 118-KH/HU, ngày 24/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 119-KH/HU, ngày 29/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Chương trình số 51-KH/TU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị “về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 124-KH/HU, ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Chương trình số 50-KH/TU, ngày 09/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị “về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 128-KH/HU, ngày 28/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa XIX thực hiện Chương trình số 60-KH/TU, ngày 15/5/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 129-KH/HU, ngày 28/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa XIX thực hiện Chương trình số 59-KH/TU, ngày 15/5/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 130-KH/HU, ngày 28/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa XIX thực hiện Chương trình số 55-KH/TU, ngày 25/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 131-KH/HU, ngày 28/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Chỉ thị số 17-KH/TU, ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “về tăng cường triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng, dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 132-KH/HU, ngày 28/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Chương trình số 57-KH/TU, ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị “về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững trong tình hình mới”; Quyết định 1228-QĐ/HU, ngày 15/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ “sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định số 990-QĐ/HU, ngày 22/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ “về công tác quy hoạch cán bộ”; Quyết định 1229-QĐ/HU, ngày 15/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ “về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử”; Kế hoạch số 104-KH/TU ngày 13/7/2023 của BTVTU về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/3/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chương trình số 80-CTr/HU, ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ “thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 03/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; Công văn số 4696-CV/VPTU, ngày 27/6/2023 của Văn phòng Tỉnh uỷ “về việc thực hiện Công văn số 5698-CV/BTGTW về định hướng công tác tư tưởng sau vụ việc tại huyện Cư Kuin, tỉnh Đắk Lắk”; Kết luận số 56-KL/TW, ngày 23/5/2023 của Bộ Chính trị về “định hướng chiến lược đối với hợp tác tiểu vùng Mê Công đến năm 2030”; Phát biểu kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị sơ kết 01 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh (Công văn số 18-CV/BCĐ, ngày 17/7/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Kon Tum).

<sup>3</sup> tổ chức tại 8 điểm cầu (01 điểm cầu huyện và 07 điểm cầu xã, thị trấn) với tổng số 340 đại biểu tham dự.

thức phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương<sup>4</sup>. Dự kiến trong 3 tháng cuối năm 2023 Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy tiếp tục tổ chức 02 Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng và phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương và các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy cho các đồng chí cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp huyện và cấp xã tham gia học tập. Tổ chức trao Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương cho tập thể, cá nhân<sup>5</sup> có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 (theo Công văn số 3936-CV/VPTU, ngày 11/01/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy).

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tích cực, chủ động tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy nâng cao năng lực, hiệu quả sự lãnh đạo của Đảng đối với các lĩnh vực công tác tư tưởng, chính trị, tuyên truyền, giáo dục LLCT, báo chí, văn hóa, văn nghệ, báo cáo viên, dư luận xã hội, giáo dục, đào tạo, y tế, các vấn đề xã hội và nghiên cứu biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã chủ trì và phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy xây dựng các chương trình và kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, thông báo, kết luận của Đảng; công tác xây dựng các kế hoạch thực hiện; công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo sơ kết, tổng kết trong việc tổ chức triển khai và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, kết luận của Đảng trên lĩnh vực tuyên giáo<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Công văn số 1090-CV/HU, ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức nghiên cứu, học tập, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCHTW Đảng khóa XIII; Công văn số 1121-CV/HU, ngày 09/01/2023 về triệu tập Hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện.

<sup>5</sup> Theo đó: tập thể Đảng ủy xã Đăk Tô Re được Ban Tuyên giáo Trung ương tặng Bằng khen: Đ/c A Rênh - Bí thư Chi bộ thôn Kon Jri Pen, xã Đăk Tô Re được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen (tổ chức tại xã Đăk Tô Re vào ngày 17/01/2023).

<sup>6</sup> Công văn số 1121-CV/HU, ngày 23/12/2022 tham mưu xây dựng kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm về giám sát khoa học và công nghệ; Công văn số 1142-CV/HU, ngày 08/02/2023 tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam; Quyết định số 1139-QĐ/HU, ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 76 KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW, ngày 19/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (đối với 03 đơn vị: Đảng ủy xã Đăk Kôi; Chi bộ Phòng Văn hóa – Thông tin huyện); Quyết định số 1202-QĐ/HU, ngày 05/5/2023 kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp (đối với 02 đơn vị: Đảng ủy xã Đăk Tô Re; Chi bộ Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội); Báo cáo số 449-BC/HU, ngày 23/02/2023 tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Báo cáo số 449-BC/HU, ngày 23/02/2023 tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Báo cáo số 470-BC/HU, ngày 27/3/2023 tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam; Báo cáo số 466-BC/HU, ngày 23/3/2023 sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Báo cáo số 489-BC/HU, ngày 08/5/2023 tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, của BCHTW Đảng (khóa XI) về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”; Báo cáo số 493-BC/HU, ngày 19/5/2023 sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và

Về thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Ban Chỉ đạo 35 huyện<sup>7</sup>): Kịp thời ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 35 huyện; Chương trình công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn huyện năm 2023; Tổ chức giao ban Ban Chỉ đạo 35 huyện đánh giá hoạt động Quý I, Quý II/2023, triển khai nhiệm vụ quý II, Quý IV/2023; Xây dựng Báo cáo sơ kết công tác 06 tháng đầu năm 2023. Trong thời gian tới sẽ tổ chức Hội nghị sơ kết công tác 9 tháng đầu năm 2023; tổ chức Hội nghị tập huấn năm 2023<sup>8</sup>. Hiện nay tình hình chính trị, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các chế độ chính sách..., công tác bảo vệ chính trị nội bộ, kỷ luật phát ngôn của Đảng luôn được quan tâm triển khai thực hiện. Tiếp tục tăng cường duy trì hoạt động của Trang diễn đàn “Tôi yêu Kon Rẫy” và nhóm Zalo “Tự hào H16” trong việc chia sẻ những tin bài có nội dung tích cực.

## 1.2. Tham mưu triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Trên cơ sở Hướng dẫn số 42-HD/BTGTU, ngày 01/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã chỉ đạo các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy triển khai một số nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban

---

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: Công văn số 1272 -CV/HU, tổ chức báo kết quả Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII và quán triệt, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương Đảng và các chương trình thực hiện của BTVTU; Công văn số 1273-CV/HU, tiếp tục thực hiện nghiêm Thông báo số 173-TB/TW, ngày 06/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về mua, đọc báo, tạp chí của Đảng. Quyết định số 1267-QĐ/HU, ngày 27/7/2023 giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới đối với 02 đơn vị: Đảng ủy thị trấn Đăk Rve và Chi bộ Huyện đoàn; Công văn 1297, ngày 11/7/2023 phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Quy định về cờ Đảng cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ; Báo cáo số 517-BC/HU, sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII; Báo cáo số 518-BC/HU kết quả công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo và phân giới cắm mốc 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo kết quả, các kết luận kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đối với 02 đơn vị: Đảng ủy xã Đăk Tô Re; Chi bộ Phòng Lao động – Thương binh và xã hội; Công văn số 1284-CV/HU, ngày 03/7/2023 góp ý nội dung dự thảo quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Công văn số 1287-CV/HU, ngày 03/7/2023 báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Công văn số 44-CV/BCĐ của Ban Chỉ đạo 35 mời dự Hội nghị đánh giá hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; (4) Báo cáo số 551-BC/HU, ngày 10/8/2023 kết quả thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 30/5/1998 kết quả 25 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW 30-5-1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “tăng cường công tác chính trị tư tưởng, củng cố tổ chức Đảng đoàn thể, quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong Trường học”; Báo cáo số 552-BC/HU kết quả triển khai thực hiện Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023; Kế hoạch số 46-KH/BCĐ ngày 21/8/2023 về việc tổ chức tập huấn một số chuyên đề về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2023; Báo cáo số 560-BC/HU, ngày 29/8/2023 kiểm tra việc tổ chức thực hiện Chương trình số 76-CTr/TU, ngày 17/10/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) “về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”

<sup>7</sup> Hiện nay, BCĐ có 11 đồng chí (trong đó có 01 đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo, 01 đ/c Phó Ban Chỉ đạo và 09 đ/c là thành viên); Tổ thư ký, giúp việc có 07 đồng chí (trong đó có 01 đ/c Tổ trưởng, 01 đ/c Tổ phó và 06 đ/c là thành viên).

<sup>8</sup> Tại Hội nghị sẽ liên hệ mời báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và báo cáo viên Công an tỉnh về phổ biến, truyền đạt các nội dung.

hành Kế hoạch số 110-KH/HU, ngày 17/02/2023 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Dự Hội nghị giao ban toàn quốc đánh giá 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào ngày 18/5/2023 tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kon Tum; Kế hoạch số 114-KH/HU, ngày 13/3/2023 tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023<sup>9</sup>.

### 1.3. Công tác Lý luận chính trị và lịch sử Đảng

#### \* Công tác giáo dục lý luận chính trị:

Trên cơ sở Kế hoạch số 96-KH/HU, ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy “về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ năm 2023”; từ đầu năm 2023 đến nay, Trung tâm Chính trị đã phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các TCCS Đảng và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể mở được 12/14 lớp<sup>10</sup> với 393 lượt học viên tham gia học tập. Trung tâm Chính trị đã lồng ghép Chuyên đề “Đấu tranh phòng, chống âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch cơ hội và phân tử xấu trên mạng xã hội” tại 06 lớp đào tạo, bồi dưỡng<sup>(11)</sup> với tổng số 297 học viên; Chuyên đề “Giáo dục đạo đức cách mạng trong thời kỳ mới” dành cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân được lồng ghép giảng dạy đối với Sơ cấp LLCT, lớp Đảng viên mới; Chuyên đề “Hội nhập quốc tế” lồng ghép với Chương trình Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên giáo ở cơ sở, Sơ cấp LLCT, lớp Đảng viên mới.

Thực hiện Công văn số 843-CV/HU, ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”; hiện nay Trung tâm Chính trị đã nghiên cứu, tích hợp các nội dung trong tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tại các lớp Sơ cấp LLCT, lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Mặt trận ở cơ sở; lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ công tác Đội; Lớp BD nghiệp vụ công tác Tuyên giáo ở cơ sở với tổng số 159 học viên. Bên cạnh đó, giúp cho học viên hiểu được lịch sử địa phương, bồi dưỡng lòng tự hào truyền thống cách mạng

<sup>9</sup> Tổ chức vào ngày 11/5.2023; Tại hội nghị. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng giấy khen cho 05 tập thể, 10 cá nhân.

<sup>10</sup> Lớp BD Nhận thức về Đảng: 02 lớp với 104 học viên; Lớp BD Đảng viên mới: 02 lớp với 82 học viên; Lớp BD công tác Đảng cho BTCB và cấp ủy viên cơ sở cho 56 học viên; Lớp BD LLCT và CMNV công tác Dân vận ở cơ sở cho 55 học viên; Lớp BD nghiệp vụ công tác Tuyên giáo ở cơ sở cho 60 học viên; Lớp BD Chuyên đề “Tư tưởng Hồ Chí Minh” cho 78 học viên; Lớp BD LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn TN ở cơ sở cho 58 học viên; Lớp Bồi dưỡng Chuyên đề “Văn đề dân tộc, tôn giáo và chính sách dân tộc, tôn giáo” với tổng số 44 học viên; Lớp Sơ cấp Lý luận chính trị với 51 học viên; Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Tổ chức xây dựng Đảng với 36 học viên; lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Hội Nông dân ở cơ sở với 50 học viên; lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Mặt trận ở cơ sở với 48 học viên.

<sup>(11)</sup> Lớp Nhận thức Đảng: 02 lớp, lớp Đảng viên mới 02 lớp; Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên giáo ở cơ sở; Lớp Sơ cấp LLCT khóa X năm 2023.

của tỉnh, của huyện, đơn vị đã đưa chuyên đề Lịch sử Đảng bộ ở địa phương<sup>(12)</sup> vào giảng dạy tại 10 lớp đào tạo, bồi dưỡng với tổng số 419 học viên... Qua công tác giảng dạy, hầu hết đội ngũ giảng viên chuyên trách và kiêm chức của Trung tâm có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm trong giảng dạy, nhiệt tình; phương pháp giảng dạy được đổi mới; chất lượng các lớp được nâng lên; viết thu hoạch sau khi kết thúc lớp học, 100% học viên đều đạt yêu cầu trở lên.

Ban Tuyên giáo đã ban hành các văn bản triển khai công tác chuyên môn và các văn bản chỉ đạo các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan khối Khoa giáo triển khai các nhiệm vụ chính trị trong năm 2023. Bên cạnh đó Ban đã triển khai và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng báo cáo tình hình dư luận hàng tuần, báo cáo định kỳ hàng tuần, báo cáo tháng, quý... Tổ chức thành công lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo năm 2023 (cho 60 học viên) đúng kế hoạch<sup>13</sup> đề ra. Đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức các hội nghị trực tuyến, hội nghị chuyên đề<sup>14</sup>, các cuộc họp của BCD 35 huyện. Triển khai tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị hè năm 2023 tại các đơn vị giáo dục trên địa bàn<sup>15</sup>.

\* *Công tác Lịch sử Đảng*: Tiếp tục chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn thực hiện Thông báo số 219-TB/HU, ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương biên soạn lịch sử Đảng bộ các xã, thị trấn<sup>16</sup>; Đến nay xã Đăk Tô Re và Đảng ủy Quân sự huyện đã hoàn và xuất bản công bố 02 cuốn sách Lịch sử Đảng bộ xã Đăk Tô Re và Lịch sử Lực lượng vũ tranh nhân dân huyện Kon giai đoạn 1954 - 2020, Đảng ủy xã Đăk Pnê đang trong khâu hoàn thành để tổ chức Hội thảo lần 1/2023; Tham dự Lễ tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi tìm hiểu “Kon Tum - 110 năm xây dựng và phát triển” (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức vào ngày 13/01/2023), theo đó huyện Kon Rẫy có thí sinh Nguyễn Việt Tiến - học sinh lớp 11C, trường THPT Chu Văn An đạt giải Nhì (thi trắc nghiệm trực tuyến của tháng 11/2022).

#### **1.4. Công tác tuyên truyền, báo chí, xuất bản**

Xác định công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng là một nhiệm vụ chính trị, thường xuyên và lâu dài; Ban Tuyên giáo Huyện luôn tích cực, chủ động bám sát tình hình, nhiệm vụ của đất nước, của tỉnh và tình hình thực tế trên địa bàn huyện để tập trung triển khai, chỉ đạo công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết

<sup>(12)</sup> Lịch sử Đảng bộ Kon Tum; Lịch sử Đảng bộ huyện Kon Plong; Lịch sử Đảng bộ xã Đăk Kôi (1930 – 2010); Lịch sử Đảng bộ xã Đăk Ruông (1930 – 2015); Lịch sử Lực lượng vũ trang nhân dân huyện Kon Rẫy (1954 – 2020).

<sup>13</sup> Kế hoạch số 09-KH/BTGHU, ngày 08/02/2023 tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên giáo cơ sở năm 2023.

<sup>14</sup> Báo cáo số 184-BC/BTGHU, ngày 13/01/2023 kết quả tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCHTW Đảng khóa XIII; Báo cáo số 185-BC/BTGHU, ngày 13/01/2023 kết quả tổ chức học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện.

<sup>15</sup> Trường Trung học phổ thông DTNT, Trường THPT Chu Văn An, Trung tâm GDNN-GDCTX, Phòng Giáo dục - đào tạo huyện với tổng số 264 đồng chí là cán bộ quản lý và đội ngũ giáo viên.

<sup>16</sup> Theo đó: Thống nhất chủ trương đề Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch biên soạn lịch sử Đảng bộ theo Công văn số 131-CV/BTGHU, ngày 12/10/2021 của BTGHU (Đảng ủy xã Đăk Tô Re đã hoàn thành trong năm 2022; Đảng ủy xã Đăk Pnê hoàn thành trong năm 2023; Đảng ủy xã Tân Lập, thị trấn Đăk Rve hoàn thành trong năm 2024).

của Đảng, các ngày lễ kỷ niệm các sự kiện trọng đại của đất nước<sup>17</sup> theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân những thông tin tích cực, gương điển hình tiên tiến; qua đó nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh chống lại những quan điểm sai trái, thù địch; lợi dụng các vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Ban Tuyên giáo Huyện uỷ thường xuyên phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, các đơn vị liên quan trong công tác phối hợp tham mưu cho cấp uỷ chỉ đạo xử lý thông tin báo chí phản ánh đúng, hoặc chưa đúng về địa phương. Đồng thời mời các đơn vị liên quan tham dự hội nghị giao ban báo chí định kỳ do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổ chức. Bên cạnh đó, thường xuyên theo dõi nội dung mà các cơ quan báo chí phản ánh những thông tin tích cực, tiêu cực về địa phương.

Công tác tham mưu cấp ủy chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện (*gọi tắt là Quy chế 238*) luôn được kịp thời<sup>18</sup>. Chủ động đề xuất nội dung phối hợp, nhất là triển khai các dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của địa phương có ảnh hưởng đến di tích lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo; công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; bảo vệ môi trường; độc lập chủ quyền, an ninh quốc gia; tự do ngôn luận; yếu tố nước ngoài; khi xét xử các vụ án lớn. Qua đó kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa không để xảy ra điểm nóng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### 1.5. Công tác Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ

Công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện uỷ với các ngành thuộc khối khoa giáo, các cơ quan liên quan, tổng hợp thông tin, nội dung xây dựng và ban

<sup>17</sup> Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2023); 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023); Chương trình Văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum; Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02); Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023); tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Ngày Quốc tế lao động (01/5); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 205 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818-05/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Kỷ niệm 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2023) và 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023); 98 năm Ngày báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2023); Kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2023); 112 năm ngày sinh đồng chí Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 25/8/2023); 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám và ngày Truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2023); ; 78 năm Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt nam (02/9/1945 - 02/9/2023);tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường...

<sup>18</sup> Công văn Số 424-CV/HU, ngày 23/6/2021 về quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế 238 Ban Bí thư; Chương trình số 04-CTr/BTGHU, ngày 21/7/2021 phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện, Thường trực UBND huyện. Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Kon Rẫy.



hành các văn bản luôn kịp thời<sup>19</sup>. Công tác Khoa giáo (y tế, giáo dục, văn hóa; môi trường, khoa học, công nghệ...) đã có những chuyển biến tích cực, hiệu quả như: Công tác giáo dục - đào tạo luôn được chú trọng và quan tâm đầu tư để đảm bảo chất lượng cho công tác dạy và học, chất lượng giáo dục, Ngày hội “Toàn dân đưa trẻ đến trường” được chuẩn bị tốt. Chất lượng công tác khám chữa bệnh tiếp tục được nâng lên, ngành y tế đã chủ động triển khai nhiều biện pháp khống chế, ngăn chặn kịp thời các bệnh truyền nhiễm xuất hiện trên địa bàn, tiếp tục đảm bảo an toàn tiêm chủng và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế ngày một tốt hơn; việc đưa bác sỹ về cơ sở, luân phiên cán bộ y tế cho cơ sở y tế tuyến dưới bước đầu đáp ứng nhu cầu khám, điều trị cho bệnh nhân tuyến cơ sở. Công tác bảo đảm an sinh, thực hiện tốt, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động được chú trọng. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ diễn ra đảm bảo đúng định hướng.

### **1.6. Công tác Tổng hợp thông tin:**

Kịp thời hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả thông tin tuyên truyền đường lối, chính sách về thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn huyện; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo cấp cao, lãnh đạo cấp tỉnh, cấp huyện và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh... Thường xuyên hướng dẫn việc triển khai Kế hoạch 114-KH/HU của BTVHU về sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tổng hợp danh sách khen thưởng cấp cơ sở đã đề nghị và trình xin ý kiến BTVHU về danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đề nghị khen thưởng cấp tỉnh và cấp huyện. Tổng hợp xây dựng nội dung văn kiện DTPT KR-23. Đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2023 để chỉ đạo triển khai trên địa bàn huyện; Xây dựng Báo cáo sơ kết 9 tháng đầu năm 2023 về công tác thông tin đối ngoại. Qua đó kịp thời nâng cao nhận thức trong toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong việc chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch; hạn chế được tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong huyện đối với các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại.

### **1.7. Công tác Thông tin Tuyên giáo**

Đội ngũ Báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở đã hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ đề ra, kịp thời tham gia truyền đạt các chỉ thị, nghị quyết tại các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy...theo sự phân công của Thường

---

<sup>19</sup> Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCHTW Đảng (khóa XI) về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

trực Huyện ủy. Bên cạnh đó, đội ngũ báo cáo viên thường xuyên tham gia giảng bài tại các lớp của Trung tâm Chính trị huyện. Việc nắm dư luận xã hội tại địa phương cũng được chú trọng. Qua công tác nắm bắt tình hình, trong thời gian qua trên địa bàn không có vấn đề bức xúc, nổi cộm gì xảy ra gây tư tưởng hoang mang cho cán bộ và Nhân dân, góp phần quan trọng phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Xác định công tác Thông tin Tuyên giáo là một nhiệm vụ quan trọng và trọng tâm trong hệ thống chính trị, trong thời gian qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy luôn kịp thời nắm bắt những thông tin, nội dung liên quan đến công tác Tuyên giáo. Thực hiện tốt việc định hướng, hướng dẫn, cung cấp tài liệu sinh hoạt chi bộ hằng tháng cho các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy.

### **1.8. Công tác tuyên giáo các xã, thị trấn**

Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy thuộc lĩnh vực và kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị; tham dự Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cấp huyện; tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tuyên giáo năm 2023 (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức từ ngày 21 - 25/3/2022); xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên lĩnh vực Tuyên giáo. Thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 2023; Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023; ...

### **3. Những công việc trọng tâm của Ban**

Đã ban hành các văn bản liên quan đến chuyên môn của Ban và các văn bản đề chỉ đạo các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, các ngành khối Khoa giáo triển khai các nhiệm vụ chính trị trong năm 2023. Bên cạnh đó Ban đã triển khai và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng báo cáo tình hình dư luận hàng tuần, báo cáo định kỳ hàng tuần, báo cáo tháng, quý... Tổ chức thành công lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo năm 2023 (cho 60 học viên)<sup>20</sup>. Đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức các hội nghị trực tuyến, hội nghị chuyên đề, các cuộc họp của BCĐ 35 huyện.

### **4. Tổ chức bộ máy**

Ban Tuyên giáo Huyện ủy Kon Rẫy đến thời điểm báo cáo gồm có 04 đồng chí, trong đó 01 đồng chí Trưởng Ban<sup>21</sup>, 02 đồng chí Phó Trưởng Ban<sup>22</sup> và 01 chuyên viên<sup>23</sup>. Về cơ cấu thành phần (nam 03 đồng chí; nữ 1 đồng chí; dân tộc

<sup>20</sup> Kế hoạch số 09-KH/BTGHU, ngày 08/02/2023 tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên giáo cơ sở năm 2023.

<sup>21</sup> Đ/c Đinh Văn Quang-UVBTVHU, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện.

<sup>22</sup> Đ/c Đinh Văn Hương-HUV, Phó Trưởng Ban và Đ/c Trần Đình Trung - Phó Trưởng Ban.

<sup>23</sup> Đ/c Lê Thị Vân - Chuyên viên.

thiếu số 02 đồng chí). Về trình độ chuyên môn: thạc sỹ 02 đồng chí; đại học 02 đồng chí; Về trình độ Lý luận chính trị: cao cấp 03 đồng chí; trung cấp 01 đồng chí. Đảng uỷ các xã, thị trấn đã bố trí 7/7 đồng chí cán bộ không chuyên trách tham mưu lĩnh vực công tác tuyên giáo của Đảng uỷ. Đội ngũ cán bộ tuyên giáo từ huyện đến cơ sở có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

## **5. Hạn chế, yếu kém, nguyên nhân:**

### **5.1. Hạn chế, yếu kém**

Công tác nắm bắt, trao đổi, phản ánh tâm trạng, tư tưởng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và dư luận xã hội của một số đơn vị, địa phương có lúc chưa được thường xuyên.

### **5.2. Nguyên nhân**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nắm bắt, trao đổi, phản ánh tâm trạng, tư tưởng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và dư luận xã hội chưa đúng mức, hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện ở một số đơn vị, địa phương chưa hiệu quả.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM NĂM 2023**

### **1. Dự báo tình hình thuận lợi, khó khăn tác động đến công tác tuyên giáo trong 6 tháng cuối năm năm 2023.**

**1.1. Thuận lợi:** Dự báo trong 3 tháng cuối năm 2023 tình hình chính trị tiếp tục ổn định, an ninh được giữ vững; công tác xây dựng chính đồn Đảng được triển khai đồng bộ, ngày càng đi vào chiều sâu và đạt được những kết quả quan trọng; cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; công tác tuyên giáo chuyển biến tích cực.

**1.2. Khó khăn:** Điều kiện kinh tế, xã hội của huyện còn khó khăn, đời sống đại bộ phận người dân làm nông nghiệp có mức thu nhập thấp, trình độ dân trí không đồng đều. Tình hình thế giới, khu vực, trong nước có nhiều diễn biến mới và phức tạp hơn, âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch sẽ thúc đẩy nguy cơ suy thoái “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và sự ảnh hưởng tác động của nền kinh tế thị trường; tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; vi phạm Luật ATGT đường bộ... sẽ tác động đến tâm trạng, tư tưởng của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân, sự lãnh đạo, chỉ đạo của huyện nói chung và đối với công tác tuyên giáo nói riêng.

### **2. Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của công tác tuyên giáo trong 6 tháng cuối năm 2023**

**2.1. Công tác tham mưu cho cấp ủy:** Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy tổ chức kiểm tra, giám sát<sup>24</sup>; đánh giá, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác tuyên giáo theo chương trình công tác tuyên giáo năm 2023 đề ra.

**2.2. Công tác giáo dục Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng:** Tiếp tục phát huy năng lực công tác của đội ngũ báo cáo viên của huyện, tuyên truyền viên của xã; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, thông báo của Đảng theo quy định; thực hiện mở các lớp đề ra theo Kế hoạch số 96-KH/HU, ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy “về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ năm 2023”<sup>25</sup>; định hướng, hướng dẫn công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ đối với các xã, thị trấn.

**2.3. Công tác tuyên truyền, báo chí, xuất bản; Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ:** Hướng dẫn, định hướng các TCCS Đảng, các cấp, các ngành tập trung tuyên truyền các sự kiện, lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 2023<sup>26</sup>; duy trì tốt kế hoạch thu, phát sóng truyền thanh và việc kiểm duyệt tin, bài viết để đăng tải lên Trang TTĐT huyện; rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ công tác khoa giáo để tham mưu cấp ủy xác định những giải pháp thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; định hướng các TCCS Đảng, đội ngũ công tác viên dư luận nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, chủ động phát hiện kịp thời những âm mưu thủ đoạn “Diễn biến hoà bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hoá để đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực lao động, sản xuất; xây dựng nếp sống văn hóa góp phần xây dựng đơn vị, địa phương văn minh phát triển.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Huyện ủy (B/c),
- Các cơ quan TMGVHU,
- Các ngành khối Khoa giáo,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu BTG, VPHU.

**KT/ TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Trần Đình Trung**

<sup>24</sup> Dự thảo Quyết định, Kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 06/5/2021 của Tỉnh ủy “về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đối với Đảng ủy xã Đăk Pnê, Đảng ủy xã Đăk Kôi..

<sup>25</sup> Gồm: Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở; Lớp Bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ công tác Đội năm 2023.

<sup>26</sup> Gồm: Hướng dẫn số 26-HD/BTGHU, ngày 05/01/2023 và Hướng dẫn số 27-HD/BTGHU, ngày 03/02/2023.